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CÍL PROJEKTU - JAK DÁL?

Důl Bílina na Mostecku je jedním z největších hnědouhelných dolů v zemi. Těžba byla zahájena
v roce 1844 a dodnes je důl jedním z nejdůležitějších zdrojů energie v České republice. Důl Bílina
produkuje ročně kolem 10 milionů tun hnědého uhlí, které se využívá především k výrobě elek-
třiny a tepla.

Důl Bílina se nachází v území mezi Krušnými horami a Českým středohořím. Těží se zde hnědé
uhlí kvalitního koksovacího typu. Těžba probíhá metodou odkryté těžby, kdy se uhlí těží pomocí
rypadel a následně se dopravuje na zpracovatelskou linku. V posledních letech důl Bílina prochá-
zí modernizací a snižuje se zde emise skleníkových plynů a zlepšuje se efektivita využití energie.
Veškeré bližší informace ohledně těžby se nachází v analýzách tohoto projektu (analytická část
diplomního projektu).

Je důležité zmínit, že těžba hnědého uhlí má negativní dopad na životní prostředí a zdraví
místních obyvatel. Mezi hlavní negativní dopady těžby na okolí patří také hluk a vibrace. Dále
těžba způsobuje znečištění vody a vzduchu, a také vede k degradaci krajiny a ztrátě biologické
rozmanitosti. Těžba v dolu Bílina způsobila obrovský zásah do krajiny, která je navždy poskvrněna
a nenávratně změněna.

Již od středověku zde probíhala těžba, ale až na začátku 20. století se lidé začali pozastavovat
nad negativním dopadem na krajinu a jejich zdraví. Dokladem toho je vznik rekultivační společ-
nosti v Duchcově v roce 1908. Na časové ose (analytická část DP. str 42-43) je promítnut vývoj
těžby v Severočské pánvi. Důležitým mezníkem byl rok 1945, kdy došlo k znárodnění důlního sub-
jektu státem (Severočeské hnědouhelné doly n.p.). Tímto datem se rozvoj těžební společnosti
a zároveň nešetrný přístup k naší přírodě a krajině rozběhl naplno. Za 35 let po válce se odtěžilo
obrovské množství tun hnědého uhlí a odkrojily se další kilometry čtvereční krajiny. Vzhledem k
tomuto rozšiřování těžby bylo postupně zrušeno šest obcí. Od roku 1980 těžbu přebral důl Ma-
xim Gorkij (dnešní důl Bílina). Od té doby i díky obrovskému technickému pokroku bylo těženo
stále více. Upřednostnila se povrchová těžba a zároveň se spalovalo nekvalitní uhlí v elektrárnách
a teplárnách. A proto Severočeská pánev představovala lokalitu s největším znečištěním ovzduší
v celé Evropě. V roce 1994, pět let po revoluci, společnost mění majitele a vzniká akciová spo-
lečnost Severočeské doly. Toto je období, kdy se lidé začali bránit dopadům těžby ve svém okolí
a chtěli tuto situaci významně řešit. Od roku 1991 vstoupily v platnost tzv. územně ekologické
limity těžby uhlí. Žádná zásadní změna však nenastala.

Těžba nerostných surovin je běžnou činností průmyslových společností, která má výrazné
dopady na krajinu. Těžební tvary reliéfu, jako jsou lomy, doly a haldy, jsou často velmi rozsáhlé
a mění charakter krajiny. Tyto tvary jsou tradičně chápány jako negativní a používají se pro ně
různé metafory, přestože jsou stejným antropogenním výtvorem jako jiné zemědělské aktivity.
Výzkumy však ukázaly, že těžební tvary nejsou ani pozitivní ani negativní, ale záleží na tom, co
těžba přinese a co se ztratí. Těžba má destruktivní dopad na krajinné prvky, jako jsou lesy, bioto-
py a biodiverzita, ale vytváří také nové biotopy, které jsou často unikátní v krajině. Tyto biotopy
poskytují útočiště pro mnoho druhů organismů, které jsou na ně vázány, a mohou být poslední-
mi úkryty pro některé druhy.

geoportal.cuzk.cz
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Environmental impact caused by mining is considerable. Mining causes irreversible modifica-
tion of relief, removes vegetation and soil cover causing loss of biotopes. On the other hand
mining creates new sites in the landscape e.g. water bodies, rock walls and screes. These sites
are often unique and contrasting with the surrounding landscape and might harbor specific
spe- cies after mine/quarry abandonment. Traditional approach to restoration was considered
to be the restoration (reclamation) of production, whether agricultural or forestry, causing
elimination of potential site diversity by morphology adjustment, topsoil application and tree
planting or trefoil-grass mixture sowing. Stone quarries were often filled with wastes, covered
with topsoil and planted. This technical approach, mechanically applied to any site not conside-
ring potential values of created sites, has unfortunately remained till present in most reclama-
tion plans. It has also been argued that this practice is very expensive.
Number of studies of spontaneously revitalized mining sites (quarries, mines, dumps) have pro-
ved that majority of such sites have the potential to be restored spontaneously by spontaneo-
us succession or directed succession. However the spontaneous restoration is not to be meant
to entirely replace technical reclamation. In some places the technical reclamation is legitimate
but the problem is its mechanical application elsewhere.
Chuman, T.: Using Spontaneous Vegetation Succession in Restoration of Quarries. Životné prostredie, 2012, 46, 3, p. 134 – 138.

Překlad z citace:
Dopad těžby na životní prostředí je značný. Těžba způsobuje nevratné změny reliéfu, odstra-
ňuje vegetaci a půdní pokryv a způsobuje úbytek biotopů. Na druhé straně se těžbou vytvářejí
nové lokality v krajině, např. vodní plochy, skalní stěny a sutě. Tyto lokality jsou často jedinečné
a kontrastní vůči okolní krajině a po opuštění dolu/lomu mohou být útočištěm specifické fauny
a flóry. Za tradiční přístup k obnově byla považována obnova (rekultivace) výroby, ať už země-
dělské, nebo lesnické, způsobující eliminaci potenciální diverzity lokality úpravou morfologie,
aplikací ornice a výsadbou stromů nebo výsevem třtinovo-travní směsi. Kamenolomy byly často
zasypány odpady, překryty ornicí a osázeny. Tento technický přístup, mechanicky aplikovaný na
jakoukoli lokalitu bez ohledu na potenciální hodnoty vytvořených lokalit, bohužel zůstal až do
současnosti ve většině rekultivačních plánů.

Řada studií spontánně revitalizovaných těžebních lokalit (lomy, doly, výsypky) prokázala, že větši-
na takových lokalit má potenciál být obnovena spontánní sukcesí nebo řízenou sukcesí. Spontán-
ní obnova však nemá zcela nahradit technickou rekultivaci. Na některých místech je technická
rekultivace oprávněná, problémem je však její mechanické uplatnění jinde.

V české legislativě je stanovena povinnost zrekultivovat území, která byla zdevastována těžbou
nerostných surovin nebo jinými antropogenními činnostmi (nebylo tomu tak vždycky). Během
těžby má důlní společnost povinnost ukládat procentuální část zisku na speciální transparentní
fond, která se využije na budoucí rekultivaci. Tuto povinnost jim ukládá Zákon o ochraně a využití
nerostného bohatství (horní zákon).

Existuje například i zákon o ochraně zemědělského půdního fondu, který klade důraz na mini-
malizaci narušení zemědělské půdy. Po skončení nezemědělské činnosti je nutné neprodleně
provést terénní úpravy, aby se dané území mohlo připravit na rekultivaci a plnění dalších funkcí v
krajině.

Gabriela Hauptvogelová, sever.rozhlas.cz
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Současná legislativa ČR stanovuje jasná pravidla pro rekultivaci po těžbě a další antropogenní
činnosti, což je velmi důležité pro ochranu životního prostředí. Nicméně nebylo to tak vždy nebo
se to tak nedodržovalo.

Každé místo je unikátní a vyžaduje individuální přístup a návrh pro rekultivaci. Je třeba se zamy-
slet nad tím, jaký přístup bude nejlepší pro konkrétní lokalitu, což může být ovlivněno mnoha
faktory, jako jsou geografické podmínky, typ půdy, klima a další faktory. Proto je důležité nejen
dodržovat zákony, ale také vytvořit specifický návrh, který bude respektovat přirozené podmínky
a zvláštnosti daného místa.

kniha: Doly Bílina, Jan Luxa a kol.kniha: Doly Bílina, Jan Luxa a kol.
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AKTUÁLNÍ SITUACE DOLU BÍLINA

Velkolom Bílina díky dlouholeté těžbě je nyní nejnižším místem v ČR, kde povrchová těžba za-
nechává nepřehlédnutelné stopy. Každým dnem rypadla ukusují kousek krajiny. Důl je jako živý
organismus, který se pomalu pohybuje krajinou směrem na západ o přibližně sto metrů za rok,

[…]

zájemci o přírodu. Za tímto účelem neustále konzultuje, cestuje po světě a představuje svůj kon-
cept známý jako "holzerova permakultura". Jeho láska k rostlinám, zvířatům i lidem ho motivuje k
pomoci naší planetě.

Jeho chápání toho, jak obnovovat přírodu vytvářením decentralizovaných prostor pro zadržování
vody, je jedinečné. Stejně jako naše tělo tvoří asi 70 % vody, je i povrch Země pokrytý asi 70 %
vody. Každá úspěšná úrodná krajina potřebuje hojnost dobře spravované vody.

Koloběh vody, jak jej definoval Viktor Schauberger, dnes představuje pouze polovinu toho, co by
měl. Abychom napravili naše celosvětové přírodní prostředí, musí být koloběh vody úplně funkč-
ní, což povede k zelenější planetě a zastaví expanzi pouští. Sepp Holzer se snaží svými zkušenost-
mi a technikami pomoci tuto vizi uskutečnit.

Holzerovy techniky:

Terasování: Vytváření teras nebo pásů na svazích, aby zadržovaly vodu a minimalizovaly erozi
půdy. Terasy jsou navrženy tak, aby usměrňovaly odtok vody a zajišťovaly její rovnoměrnou
distribuci.

Hügelkultur: Jedná se o metodu vytváření zvýšených záhonů nebo hügelů z organické hmoty,
například dřeva a rostlinných zbytků. Hügelkultur slouží jako zdroj vody, živin a struktury pro

https://www.seppholzer.info

Slovo permaculture se skládá ze dvou anglických slov - permament a agriculture, což znamená
trvalé zemědělství. Je to udržitelný design při navrhování lidských sídel, zahrad, zemědělských
systémů i celých regionů. Jejími zakladateli jsou Bill Mollison a David Holmgren.

KOŘENA, Monika Kořena. FARMA SEPPA HOLZERA [online]. [cit. 13.5.2023]. Dostupný na WWW: http://ktgardens.cz/
blog2/farma-seppa-holzerea
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rostliny, zlepšuje retenci vlhkosti v půdě a podporuje biologickou aktivitu.

Agroforestry: Holzer kombinuje rostliny v polích a sadovnických výsadbách tak, aby vytvářel sy-
nergii mezi různými druhy. Stromy, keře a byliny jsou kombinovány tak, aby vzájemně posilovaly
své růstové podmínky a využívaly vzájemného působení.

Vodní prvky: Holzer se zaměřuje na využití vody v krajině. Buduje jezera, rybníky a kanály, které
slouží jako zásobárny vody a podporují biodiverzitu. Voda je využívána pro zavlažování, chov ryb a
další hospodářské činnosti.

Rostlinná diverzita: Holzer propaguje pestrost rostlinných druhů ve svých zemědělských systé-
mech. Rostlinná diverzita snižuje riziko škůdců a nemocí a zvyšuje odolnost ekosystému.

Minimální zásahy: Holzer prosazuje přístup, který minimalizuje lidský zásah do přírodních proce-
sů. Místo intenzivního zemědělství se zaměřuje na podporu přírodních procesů a ekosystémů.

Na rozdíl od běžného myšlení a obav, že katastrofy jsou pomstou přírody nebo důsledkem
globálního oteplování a podobně, dochází Sepp k závěru, že ke katastrofám dochází, "když se
příliš mnoho lidí chová hloupě najednou", protože nechápou jedinou pravdu přírody. Držte se
jednoduchosti, poslouchejte a naučte se číst přírodu podle návrhů Seppa Holzera a naučíte se
to také.

Přeloženo: Sepp Holzer Permaculture – The Dalai Lama of Permaculture. Sepp Holzer Permaculture – The Dalai Lama
of Permaculture [online]. Copyright © 2023, [cit. 13.05.2023]. Dostupné z: https://www.seppholzer.info

HALDA HANIEL, NĚMECKO

https://www.kamsevydat.cz/halde-haniel/

https://ekolist.cz/cz/publicistika/rozhovory/nejvetsi-samotu-a-divokost-prirody-zazijete-v-krajine-kde-skoncila-tezba-uhli-rika-krajinar-daniel-matejka#

Nejvyšší Halda Porúří, známá také jako Halda Haniel, dosahuje výšky 159 metrů. Částečně slouží
jako aktivní důl, ale získala také novou kulturní funkci. Nejvyšší část haldy byla upravena a byl zde
vytvořen kruhový amfiteátr s kapacitou pro stovky diváků.

V roce 2002 malíř a sochař Augustín Ibarrola na vrcholu haldy zrealizoval projekt nazvaný "100
Totemů". Tato umělecká instalace, složená ze sta železničních pražců, byla barevně dotvořena.
Vytváří okraj haldy a zároveň slouží jako kulisa pro divadlo. Tímto způsobem získala celá krajina s
apokalyptickým vzhledem ještě více na své dramatičnosti.
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SLOVNÍČEK POJMŮ

DP - diplomní projekt

ČOV - čistírna odpadních vod

ÚSES - územní systém ekologické stability

EKOSYSTÉM - ekosystém je funkční jednotka, kterou tvoří živé organismy (rostliny, zvířata, mik-
roorganismy) a jejich neživé prostředí (klima, půda, voda)

BIODIVERZITA - rozmanitost života na Zemi, zahrnuje variabilitu genetických, druhových a eko-
systémových úrovní, je klíčová pro fungování ekosystémů a poskytuje mnoho prospěchů

RETENCE - proces zadržování nebo zadržení vody v krajině, obvykle za účelem regulace toků,
zásobování vodou nebo ochrany před povodněmi

BIOTOP - konkrétní prostředí, ve kterém žijí určité druhy organismů a které poskytuje specifické
podmínky pro jejich přežití a rozvoj

ADJUSTACE - ponechání sukcesní vegetace se zpřístupněním prostoru

SANACE - proces obnovy, opravy nebo zlepšení poškozené oblasti nebo prostředí
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