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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mezi Krušnými horami a Českým středohořím

Důl Bílina – jak dál?
Jméno autora: Bc. Pavla Zelenková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: 15 120 Ústav krajinářské architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. Klára Salzmann, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FA ČVUT, Ústav krajinářské architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním projektu je nalezení vhodného krajinářského a komplexního řešení na území dnešního dolu Bílina.
Cílem diplomního projektu je navrhnout možná řešení revitalizace po dlouhodobé těžbě v dolu, které podpoří biodiverzitu,
prostupnost a hydrologické poměry v území.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce je velmi nápaditá a působí jako neotřelý pokus o inovativní přístup k plánování budoucnosti důlních krajin. Inovativní
záměr by však dle mého názoru vyžadoval mnohem větší faktický základ.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Evaluace jednotlivých variant klouže po povrchu, autorka zastává názor, který zároveň vyvrací – snaha nalézt nejlepší
možný přístup k rekultivaci, o čemž zároveň tvrdí, že není možné. Z toho pramení přesvědčení, že ani autorka sama nemá
jasný podklad pro výběr svého favorita.
Analytická část není podkladem pro řešení prostoru dolu, ale jeho okolí, které však není součástí návrhové části.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V jednotlivých variantách konceptu nesedí detaily a možnost provedení, vizualizace jsou často zavádějící.
V detailu řešení varianty násep není jasné, jak je řešena problematika průtoku drobného vodního toku se zvážením
vsaku/výparu v takto dlouhé trase.
Není úplně jasný přínos tak velkého zásahu ve formě náspu a technologické otázky jeho realizace. Práce nedokázala
zodpovědět velké množství vyvstalých otázek. Studentka nevyužila možnosti odborných konzultací s odborníky na tento
druh staveb.
Projekt je spíše umělecký, nežli krajinářský. Nemá potřebný přesah. Projekt by měl jít do větší hloubky na základě většího
množství odborných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. Práce prezentuje avizované výsledky v úvodní části.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uváděné zdroje představují výběr informací o zkoumaném tématu na úrovni ČR, ale v rámci zpracované samotné práce se
neprojevují dostatečně. Také postrádám literární zdroje např. z blízkého Německa, kde mají s rekultivací podobných
prostor velké zkušenosti. Zahraniční zdroje informací jsou uvedeny pouze u referencí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

- osobitý přístup k řešení diplomního projektu
- více cílevědomým a zodpovědným přístupem mohla vzniknut výjimečná práce
- počet možných řešení je ke zvážení, protože jednotlivým řešením chybí specifikace zásahu.
- vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o prostor realizovaný výlučně za výroby energie, absentuje rozvaha o
energetickém znovuvyužití vícero možnými způsoby.
- řešení dotazníku vnímám jako pozitivum
- metodika hodnocení variant návrhů je výrazně subjektivní, favorit byl zřejmě určen již na začátku
- návrh nepracuje s vazbami na širší okolí. Jednotlivá řešeni, např. násep a most by již jenom vlastní podstatou
výrazně změnily poměry v území.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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